de Lucé et de Pruillé, et madame Marie d'Echielles, sa famme, et

héritière principale de feu Pierres d'Echielles, jadiz seigneur

desdiz lieux et fondeur de l'esghse ou chappelle de monsieur

saint Julien de Pruillé, d'une part, et monsieur Michel de la

Rousière, messire Jehan Tusseau, messire Jehan Bidaut, prestre,

chappellains perpétuelz de ladicte esglise ou chappelle, et ledit

Bidaut, comme procureur de touz les chappellains de ladicte

chappelle, et les dessus nommez, tant pour eulz que pour les

autres chappellains, pour lesquelx ilz se font forts et ont promis

et promettent leur faire avoir tenir ferme, estable et agréable les

choses cy dedens contenues, d'autre part, lesdictes parties, pour

nourrir amour et concorde entre eulz, sont venuz à cest accort :

Et premièrement, en tant que touche ce que lesdiz seigneur et

dame, à cause d'elle, dient et prétendent avoir droit et estre en

possession et saisine comme subcesseurs dudit fondeur de

ladicte esglise en et à la nomination et élection des quatre chap-

pellains de ladicte chappelle, fondez par ledit feu, quant aucun

d'iceulz est aie de vie à trespassement, et y avoir la première

voix avec lesdiz chappellains ; et pour ce que yceulz chappellains

avoient empeschié lesdiz chevalier et dame en leurs di^ droiz,

saisines et possessions en mettant et élisant un chappellain en

ladite chappelle après la mort de feu messire Jehan Le Barbier,

jadis chappellain d'icelle chappelle, et en le présentant à révé-

rend père en Dieu l'évesque du Mans, sanz appeller lesdiz cheva-

lier et dame, et sanz ce que ad ce ilz eussent donné leur dite voix

ne leur ottroy^ ce que ilz ne povoient ne dévoient faire, iceulz

chevalier et dame avoient impétré et obtenu une complainte en

cas de saisine et de novelté de la court de France contre lesdiz

DOCUMENTS INÉDITS POUR L'HISTOIRE DU MAINE 495

chappellains, contre l'exécucioii de laquelle lesdiz chappellains

se soient opposez et sur ce avoient esté adjournez en ladite court

de parlement, aujourd'uy icelles parties, s'il plest au roy nostre

sire et à sadite court de parlement ont pacifié et accordé entre

eulz en la forme et manière qui s'enssuit :

Que lesdiz chevalier et dame à cause d'elle seront maintenuz

et gardez en leurs dites possessions et saisines selon la forme et

teneur des lettres de complainte, du consentement desdiz chap-

pellains ; et dores en avant auront droit à touzjours mes pour

eulz et leurs subcesseurs seigneurs desdiz lieux de Pruillé et de

Lucé de avoir la première voix en et à la nomination, élection

et présentacion desdiz quatre chappellains de ladite chappelle,

toutesfoiz que le cas y escherra en quelque manière que chacune

d'icelles chappelles soit vaquent par mort ou autrement.

Et quant aux deux autres chappelles fondées en ladite esglise,

lesdiz chevalier et dame à cause d'elle ont droit seulz et pour le

tout à la donnacion, collacion et présentacion de l'une d'icelles

chappelles, c'est assavoir de la chappelle Nostre Dame, fondé

anciennement en ladite esglise, la ravenue de laquelle chappelle

Nostre Dame le chappellain et les services d'icelz ne sont point

comprins en cest accort, et l'autre chappellenie a droit de donner

et conférer ledit évesque du Mans, si comme l'an dit. Et ainssi se

départent et départiront de pleit et procès lesdites parties s'il

plaist à ladite court de parlement sanz amende et sanz despens

d'une partie ne d'autre.

Item, et en tant que touche ce que lesdiz chappellains dient et

maintiennent avoir droit et estre en possession et saisine d'avoir

la foy et homage avec touz les droiz qui en despendent deue à

cause du lieu de la Poterie, lequel lieu ilz dient estre des appar-

tenences, appendences et despendences du lieu et féage du

Boullay, et lequel lieu et féage du Boulay avecques les apparte-

nences et despendences ilz dient leur avoir esté donné par le feu

Pierre d'Echielles, en la fondacion de ladite esglise ou chappelle
;

et, soubz umbre de ce, disoient en avoir joy et usé et, pour ce

que lesdiz chevalier et dame avoient prins ladite foy et homage

et levé certain rachat d'icelle chose, lesdiz chappellains en avoient
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impétré et obtenu du roy nostre sire une complainte en cas de

saisine et de novelleté, disent en estre en saisine et possession,

comme dit est
;

Contre l'exécucion de laquelle lesdiz chevalier et dame s'es-

toient opposez ; et pour ce fut jour assigné aux dites parties

devant monsieur le bailli de Touraine et des ressors et exemp-

cions d'Anjou, du Maine et de Poitou, ou son lieutenant à Tours
;

Disens yceulz chevalier et dame que ledit lieu de la Poterie

n'eztoit ne ne fut onques des appartenences, appendences et

deppendences dudit lieu du Boulay, mes est une foy et unhomage

deue sanz moyen audit lieu de Pruillé et touz jours conlinuel-

ment en ont joy et usé leurs prédécesseurs, et eulz aujourd'ui,

s'il pleist à ladite court de Tours
;

Lesdites parties ont pacifié et accordé entre eulz que lesdiz-